Small effect of the pope's curses.

5. A: *consequitur aliū imitatorem.*      ii. B: *postquam habebant.*  
18. A: *privilegia.*

23. De Eucharistia, p. 325.

We should not obey either of the popes except so far as he obeys Christ. Ex istis patent quedam notanda fidelibus primo quod neutrius istorum paparum vel alicuius pape debemus parere monitis, nisi de quanto sonant in Christi obedientiam et observanciam legis sue. Christus enim est Deus et homo qui errare non poterit, quem oportet 5 omnem hominem fidelem sequi ex fide, si umquam salvabitur; et sic nullum prelatum alium sequi in verbis aut moribus, nisi de quanto ipse secutus fuerit dominum Jesum Christum. Secundo patet quod instar fidelium Iudeorum et sapiencium Grecorum debemus lugendo 10 permittere diabolos sese confundere vel orando et operando si possumus causam sui peccati subtrahere.

## CAP. XXIX.

We cannot know what power we have. Ex istis patet quod nullus viator debet pompare de plenitudine potestatis instar apostolorum, quantum sufficit 15 secundum legem Dei proficere ecclesie militanti. Ad hoc enim Christus ordinavit potestatem viatorum esse eis absconditam, ut nemo de potestatis sue magnitudine glorietur. Nec valet nobis tractare quis apostolorum maiorem potestatem habuerit, cum scimus ex fide 20 quod isti duodecim apostoli inserto Paulo et dimisso Scarioth habuerunt tantam potestatem quantam desiderant habuisse, et proporcionaliter ut plus profuerunt ecclesie et sunt beaciiores in celo habuerunt in terris potestatem apostolicam magis amplam. 25

Immo videtur, cum omnia que evenient de necessitate evenient, quod non potuerunt potestatem maiorem vel aliam habuisse; et sic foret quilibet viator incertus de magnitudine sue potestatis, sicut est incertus si hoc opus faciet vel possit facere, supposito isto principio quod 30 si hoc non faciet, hoc non potest facere, quia determinacioni Dei eterne repugnat quod illud faciet. Et sic quesito a quocunque prelato si hoc opus spirituale potest facere, non simpliciter affirmaret quod illud potest facere, sed dum sonuerit in caritatem potest dicere quod 35 hoc potest facere, si Deus voluerit.

6. A: *hominem* deest. 8, 9. A: *fuerit Jesum nostrum.* 11. A: *vel operando.* 20. A: *cum cum ex fide.* 21. A: *Illi XIII;* B *XIII* corrixit in *XII.* 28, 29. A: *de — incertus* deest. 30. A: *faceret.* 34. A: *affirmare.*

Sed hic videtur addenda racio tercia quod prelati nostri moderni non habent tantam potestatem, sicut habuerunt apostoli, quia de prelatis nostris preteritis est certum quod non tantum edificarunt ecclesiam vel profuerant sibi ipsis; ergo iuxta evidenciam tam dictam non habuerant tantam potestatem, sed ipsimet potissime sunt in causa, quia non sequuntur Christum in moribus sed carnem, diabolum sive mundum.

Et ideo ex mendacio pompatico sue potestatis necessario sunt culpandi. Fundamentum autem assumptum in hac ratione, scilicet quod non est potestas nisi ad possibile et per consequens nisi ad illud quod fiet de facto, ex hoc evidet quod *non est potestas nisi a Deo* secundum Apostolum; sed Deus nimis superflue daret potestatem ad faciendum illud quod non potest fieri; ergo non est potestas aliqua ad illud ab aliquo faciendum.

Ex qua deduccione cum manifestis veris plane sequitur quod prelati moderni non habent parem potestatem cum apostolis, ymmo quod multi sacerdotes moderni simplices illos superant in huiusmodi potestate. Et hec racio cum suis mediis persecuta faceret finem de verbis pompaticis potestatis. Sed quia pauci in hoc conveniunt quod omnia que evenient de necessitate evenient, immo superiores nostri dicent quod hoc sit summe hereticum, ideo non in ista ratione nisi cum prudencia est instantum. Et videtur quod talis facta potestas crevit cum heresi de hostia consecrata, et cum nunc sit in suo summo, utraque heresis si Deus voluerit, destruetur.

Fratres autem prudenciores sustinent quod ipsa hostia consecrata sit nichil in forma nichili. Nichil quidem est quia vel est quantitas, ut dicunt Predicatores, vel qualitas, ut dicunt Minores, vel aggregatio ex eisdem; neutra priorum parcium est tenenda (ut Fratres bene fatentur), cum non habent causam diversitatis vel rationem aut evidenciam qua hoc fundent. Si autem sit | aggregatio quantitatis et qualitatis generum tam disparium, necessario erit nichil, cum nichil sit homo et asinus qui magis convenient, et sic (ut fratres fatentur publice) ipsa hostia

Since all power  
is of God, it  
can be given  
only to those  
who do God's  
will.

The prelates  
oppress all who  
use the  
argument from  
necessity.

The friars say  
the host is  
nothing in the  
form of  
nothing.

18. A: *veris deest.*      22. A: *prosecuta.*      27. A in marg.: *De Eucharistia.*      32. A: *quod quia.*

13. Rom. XIII, 1.

erit nichil. Et quod sit in forma nichili, ex hoc evidet quod est in forma panis et ille panis nichil est, ideo est in forma nichili.

Valet autem talis racio in terminis positivis non distrahitibus cuiusmodi est terminus *iste panis*; panis<sup>5</sup> ille (ut inquiunt) non est, ideo nichil est; nec est dare cuius accidens illud est forma nisi fuerit forma panis. Et ideo accidens illud sine subiecto quod dicunt esse ipsam hostiam est nichil in forma nichili, et sic in audiendo missas vel nichil adorant ibi Deum vel saltem<sup>10</sup> nichil in forma nichili et quod inquiunt se non adorare illam hostiam consecratam, contradicunt scripture et usui ecclesie, cum scriptura docet adorare creaturas citra Deum et nos crucem Domini adoramus. Ideo dicunt quidam deridendo istos hereticos quod ista<sup>15</sup> hostia secundum opinionem eorum sit cifra, tum quia est figura nichili, quia figura panis qui nichil est, tum eciam, quia nichil primo significat, cum non sic significat illum panem quem Augustinus imprudenter asserit nos videre. Nec primo sed per multas collaciones fidei<sup>20</sup> significat corpus Christi. Ideo illa forma que ponitur communiter esse rotunditas verisimiliter foret cifra.

The friars do  
not use the  
same language  
in public and in  
private.

Ad hoc autem valet heresis in ista materia seminata,  
ut plus cognoscatur a fidelibus hec scola diaboli; nam  
in scola vel private dicunt hanc heresim vel alias hereses<sup>25</sup>  
paululum variatas et publice dicunt vulgo (ut fideles  
inquiunt) quod est corpus Domini in forma panis. Quo-  
modo ergo non forent tales heretici mencientes tam  
proditorie super Christo in hereses plurimas profundati?  
Dicunt enim superiores eorum quod virtute sue bene-<sup>30</sup>  
diccionis habent potestatem adnichilandi panem frustra  
oblatum, ut consecretur, cum post benedictionem suam  
non remanet aliquid quod fuit panis materia nec sub-  
stancialis forma nec pars quantitativa. Et sic innuunt  
Christum promulgando in fide scripture consecrationem<sup>35</sup>  
illius hostie imprudenter asserere multa verba. Tales  
autem pompantes se de tali potestate abscondita inducunt  
inevidenciam potestatis quod simul adnichilant  
et consecrant illum panem; quod indubie Deus non  
potest facere.<sup>40</sup>

Et simile est de indulgenciis a pena et culpa et cum  
multis aliis pravilegiis publicatis.

2. A: *tu es in forma.*    37. A: *se de se.*

They claim to  
annihilate the  
bread by their  
blessing.

Racio autem convincens omnes istas hereses stat in isto quod nichil possunt facere, nisi Deus prius fecerit illud idem, ut patet ex fide. Sed Deus nichil tale potest facere nisi quod habuerit rationem sue factibilitatis et sonuerit ad utilitatem ecclesie. Ideo secte ille false fingunt quod habent huiusmodi potestatem. Nam nec ex sensu nec ex ratione nec ex fide scripture docent quod habent potestatem huiusmodi vel sic faciunt.

Et utinam scolastici tractarent istam materiam de potestate hominum et intrepide dicerent illam populo laicali. Et sic quandocunque Antichristus vel secularis tirannus dicit quod habet potestatem ad fideles taliter persequendum mentitur super Deo, cum potestate illa si quam habuerit abutitur, se ipsum super Dominum extollendo.

Scholastics  
should expose  
their errors.

Et sic ficio vel abusio huius potestatis est minera mendacii, per quam diabolus decipit multam plebem. Intendat ergo fidelis rationi et fidei scripture et non credat talibus extravagantibus fabulis non fundatis, quia benediccio eorum est similis benedictioni qua benedicunt hostie, et maledic和平 sua econtrario in benedictionem Domini est conversa.

### CAP. XXX.

Sequitur in textu evangelii: *Non potest civitas abscondi supra montem posita.* Licet autem extravagando multa remota a fide scripture inserui, possunt tamen esse occasio (si Deus voluerit) ad fidem catholicam vivacius retinendum et occasionare ad tales extravagantes sermones posterius dimittendum. Super isto autem verbo 30 sic loquitur Augustinus: *Non potest civitas abscondi super montem posita vel constituta, id est, fundata super insignem magnamque iusticiam, quam significat eciam ipse mons in quo Dominus disputat.*

My digressions  
may have been  
an occasion of  
good.

Videtur autem hunc sanctum intendere quod ecclesia militans sit quedam civitas supra montem, (hoc est Dominum) posita, ut loquitur Ysaias, et ad specialiorem

16, 17. A: *minera mendacii* twice. 26. A: *inseruu.* 27. A: *vi-vacius;* B: *unicus.* 28. *occasionare;* ita codd. 30. A in marg.: Augustinus. 36. Codd.: *ad deest.*

24. Matth. V, 14. 30. Augustini, *De serm. Domini in monte,* l. c. p. 171.

sensum quelibet persona ecclesie potest dicit civitas, quia sicut militans ecclesia continet multas personas que sunt in diversis statibus, sic quelibet persona illius ecclesie continet multas virtutes que ad unitatem Domini reducuntur. 5

*Chrysostom.*

Unde Crisostomus super eodem textu sic loquitur: *Quamvis enim ipsa civitas voluerit esse velata, mons 365<sup>b</sup> ipse qui portat eam facit eam omnibus manifestam. Sic et apostoli et sacerdotes qui fundati sunt in Christo monte excelso non possunt esse absconditi, etsi voluerint se 10 abscondere: Christi civitas ecclesia sanctorum est de qua dicit propheta: Gloriosa de te dicta sunt, civitas Dei. Cives autem eius sunt omnes fideles, de quibus ait Apostolus: Vos estis cives sanctorum et domestici Dei. Turre illius sunt prophete, de quibus dictum est: Fiat pax in 15 virtute tua et abundancia in turribus tuis. Sicut enim de turribus iacula contra hostes iactantur, sic et de prophetis libris contra varias gentilium fabulas et contra insanias hereticorum disputaciones salutaria veritatis proponuntur exempla. Porte autem eius sunt apostoli, de 20 quibus scriptum est: Diligit Dominus portas Sion, quia per illas totus populus intrat ad fidem. Muri autem illius sacerdotes ceterique doctores, de quibus dicit propheta ad hanc Jerusalem spiritualem: Et alienigene edificabunt muros tuos, quoniam ex gentibus vocati facti sunt sacer- 25 dotes et gubernatores ecclesie. Sicut enim muri omnem impetum gentilium et hereticorum ipsi suscipiunt qui tanquam arietibus quibusdam sic assiduis persecucionibus feriunt clerum, id est, murum ecclesie. Et sicut mortiferas sagittas, sic insanis verba perverse confessionis 30 eorum de impiis cordis pharetra procedencia doctores quasi lapides vivi suscipiunt et fidei virtute confringunt. Hec ergo civitas posita est super montem, id est, apostoli, prophete ceterique doctores edificati in Christo. Mons enim Christus est de quo Daniel ait: Et ecce lapis 35 excisus est sine manibus et factus est mons magnus et occupavit totam terram. Hec Crisostomus.*

7. A: *ipsa voluit; civitas deest; ib. A in marg.: Crisostomus.*  
 8, 9. B: *sic quod apostoli.* 11. A: *est deest.* 17. A: *et deest.*  
 21. Sion. Addè: *super omnia tabernacula Jacob.* 22. B: *per illos.*  
 31. B: *pharatra.* 35. A: *enim deest.*

6. Op. Imp., p. 792. 12. Psalm. LXXXVI, 3. 14. Ephes. II, 19.  
 15. Psalm. CXXI, 17. 21. Psalm. LXXXVI, 2. 24. Is. LX, 10.  
 35. Dan. II, 34, 35.

Hic communiter dubitatur si viantes iudicare poterunt qui sint partes ecclesie; et videtur quod sic, quia prelatis sunt redditus et reverencie tribuende; quod non posset esse nisi prelati ecclesie forent cogniti et huiusmodi a populo iudicati; et sic humana eleccio, corona et hec signa sensibilia necessario sunt credenda. Et idem videtur de sacramentorum accepione et multis signis aliis. Ex quibus cognosci potest que persone sunt partes ecclesie. Aliter enim ex confusione periret noticia christiani; et confirmatur ex hoc quod Christus hic dicit: *Non potest civitas abscondi supra montem posita.*

Hic videtur multis quod error de iudicio prelatorum ecclesie secundum signa adulterina sensibilia est perversus et facit multa mala in ecclesia militante.

Ilic dicitur quod oportet Christum in corde ponи ut basim fidei et ipsum nosci ex fidei evangelii, et per hoc discerni qui fideles secuntur Christum in moribus et sic per hoc probabiliter vel opinative iudicare que sunt partes ecclesie et per oppositum iudicare probabiliter que sunt partes diaboli; et sic inveniet homo a probabili plures personas secundum divinum iudicium que sunt partes diaboli quam que sunt partes ecclesie. Et hinc dolenter dicit propheta: *Factus sicut homo congregans racemos in autuupno;* et Christus dicit de se ipso 25 Joh. X, 38: *Operibus credite;* et Matthei VII, 16, dicit de malis: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Sic ergo nosci et iudicari possunt tam fideles quam infideles noticia opinabili citra fidem; et citra fidem dico, quia nescimus quam graciam sunt homines finaliter accepturi, sed estimamus a probabili quia multi vocati prelati ecclesie sunt vitam istam misere finituri, quia secundum doctrinam Christi ex suis operibus et fructibus debemus probabiliter iudicare.

Sequitur in texto: *Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.*

Super quo Augustinus: *Quid putamus ita esse dictum sub modio, ut occultacio tantum lucerne accipienda sit, tamquam si diceret: Nemo accedunt lucernam et occultat* Augustine.

1. A in marg.: *Dubium.* 1. 7. A in marg.: 2. 12. A in marg.: *Responsio.* 37. A in marg.: *Augustinus.*

23. Mich. VII, 1. 34. Matth. V, 15.

illam. An aliquid eciam modius significat, ut hoc sit ponere lucernam sub modio, superiora facere corporis commoda, quam predicacionem veritatis, ut ideo quisque veritatem non predicit, dum timet in rebus, ne aliquid in temporalibus et corporalibus molestie paciatur? Et bene<sup>5</sup> modius dicitur, sive propter retribucionem mensure, quia ea quasque recipit, que gessit in corpore, ut hic illic, inquit Apostolus, recipiat unusquisque prout gessit in corpore, et tamquam de hoc modio corporis alio loco dicitur: In qua mensura mensi fueritis, in ea remecie-<sup>10</sup> tur vobis: sive quoniam temporalia bona que corpore peragantur certa dierum | mensura et inchoantur et transiunt, quam fortasse significat modius, eterna vero et spiritualia nullo tali fine coherentur. Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum Sanctum. Sub modio ergo<sup>15</sup> 36<sup>5</sup> lucernam ponit, quisquis lucem bone doctrine commodis temporalibus legit et obscurat: Super candelabrum autem, qui corpus suum ministerio Dei subicit, ut predicacio veritatis sit superior et servitus corporis inferior; per ipsam tamen corporis servitutem excelsior luceat doctrina,<sup>20</sup> que per officia corporalia, id est, per vocem et linguam et ceteros corporis motus in bonis operibus insinuatur dicentibus: Super candelabrum. Ergo ponit lucernam, cum dicit Apostolus: Non sic pugno tamquam aerem cedens, sed castigo corpus meum et servituti subicio, ne forte<sup>25</sup> aliis predicans ipse reprobis efficiar. Quod vero ait, ut luceat omnibus qui in domo sunt: Domum puto dictam hominum habitacionem, id est, ipsum mundum, propter id quod superius ait: Vos estis lux mundi: aut si domum quisque vult accipere ecclesiam, nec hoc absurdum est.<sup>30</sup> Hec Augustinus.

Videtur istum sanctum intendere quod prelati militantis ecclesie debent esse lucerna, sicut lux erant Christus et sui apostoli, quos debent in moribus imitari; et per consequens non est de ordinacione Christi quod illu-<sup>35</sup> minet evangelica hec spiritualia instrumenta et involvat ea sub modio, hoc est, includat operacione temporalium huiusmodi sacerdotes, sed quod sint liberi ab hoc mundi

<sup>10.</sup> A: *enim mensura.*    <sup>15.</sup> A: *Sanctum deest.*    <sup>20.</sup> A: *excellencior.*  
<sup>23.</sup> A: *ducentibus.*    <sup>31.</sup> A in marg.: *Johannes.*    <sup>33.</sup> Codd.: *esse deest.*

<sup>9.</sup> II. Cor. V, 10.    <sup>10.</sup> Matth. VII, 2.    <sup>15.</sup> Joh. III, 34.  
<sup>24.</sup> I. Cor. IX, 26.    <sup>26.</sup> Matth. V, 15.

velamine ad similitudinem Christi fundati in iusticia et veritate ad evangelium patule predicandum. Et hoc notarent tam prelati nostri quam domini qui obscurant superiores sacerdotes feculancia temporalium et sic  
5 opprimunt suum affectum, ut non sufficient exemplum vel doctrina ecclesiam illustrare.

Augustine  
desires that  
priests should  
not be enclosed  
in worldly  
occupations.

## CAP. XXXI.

Crisostomus autem sic loquitur: *Nunc per alterauam comparacionem vult ostendere quare sanctos suos ipse 10 Christus manifestat et non sinit eos esse absconditos, id est, quia nec qui accendent lucernam, ideo eam accendant, ut ponant sub modio sed supra candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Qui sunt accusores lucerue?*  
*Pater et filius. Quam luceruanus? Verbum divinum, de quo 15 dictum est: Lucerna pedibus meis verbum tuum, ut luceat, id est, appareat et illuminet que sunt vel in domo ecclesie vel in domo omnium mundorum. Quod ergo candelabrum? Ecclesia que baiulat verbum vite. Consequenter dicit et Paulus: Inter quos lucetis sicut lumina in seculo verbum vite 20 continentis; consequenter et omnis ecclesiasticus vir habens verbum Dei dicitur candelabrum. Modii autem sunt horum mundiales vacui a Deo et ab omnibus que sunt Dei. Dicuntur autem modii, quoniam sicut modii desuper vacui sunt, de subtus quidem pleni, sic omnes mundi amatores 25 et carnis: in spiritualibus quidem et divinis que superiora recte esse dicuntur vacui sunt et insensati; in inferioribus autem, id est, mundilibus et terrenis aliquatenus pleni videntur et sapientes.*

*Preterea sicut in modio si volueris aliquid ponere, 30 necesse est ut cadat deorsum ad inferiora eius et tenebrosa, sic homini carnali et mundiali et vacuo si dixeris aliquid quod est Dei, non illud tenet in superiori parte mentis sue aut cordis nec portat illud in ore, sed confestim cadit de mente et corde deorsum in terrena et 35 tenebrosa, ut nec illi prospicit nec aliis. Si autem et aliqua temptacio facta fuerit propter verbum veritatis, statim*

9. B: *suos* deest. 26. A: *esse* deest.

8. Op. Imperf., I. c. p. 793. 15. Psalm. CXVIII, 105.  
19. Phil. II, 15, 16.

reversatur in terram et aspiciens terram quasi modius verbum Dei sub se tenet absconditum. Reversatus est enim aspiciens terram et abscondens verbum sub se, quando propter aliquam causam terrenam non est ausus palam proloqui fidei veritatem, aut insidias carnales timens aut mortem aut dampna aut cetera que instruunt homines carnales, ut verbum quod crediderunt libere non audeant profiteri. Hec Crisostomus.

Other meanings  
assigned to the  
lantern.

Quedam autem glossa privata sic loquitur: Lucerna ad litteram est instrumentum servandi lucem ex lignis, 10 pellibus et clavibus; et dicitur a lucimine vel a luce, quia lucem in se arcet vel secundum Gregorium dicitur ethimologice quasi *lux in testa*; et signat mystice quamlibet creaturam | in qua lucet lux sapiencie vel quelibet 365<sup>a</sup> alia lux spiritualis, ut nunc Christum Luce XV, 8, de 15 muliere accidente lucernam, nunc Johannem Baptistam Joh. V, 35: *Ipse erat lucerna ardens et lucens*; et sic de qualibet natura capaci luminis spiritualis, Psalmo XVII, 29, *quoniam tu illuminas lucernam meam*.

Unde tertio accipitur pro quocunque accidente creature quo alii dirigi possunt in viam iusticie, ut nunc pro scriptura sacra, Psalmo CXVIII, 105: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*. Et ad hunc sensum mystice exponitur istud Sophonie I, 12: *Scutabor Jerusalem cum lucernis*. Nam Proverb. VI, 23: *Mandatum lucerna et lex lux*. 25

Secundo accipitur pro caritate, Prov. ultimo, 18: *Non extinguetur in nocte lucerna eius*, et Cantic. ultimo, 7: *Aque multe non poterunt extinguiere caritatem*.

Tercio accipitur pro quocunque opere morali, ut Luce XII, 35: *Sint lumbi vestri precincti et lucerne 30 ardentes in manibus vestris*.

Quarto accipitur pro quocunque dono Spiritus Sancti; in cuius figura preceptum est Numeri VIII quod septem lucerne ponerentur super candelabrum, quod exponitur Isaie XI, 2: *Requiescat super eum spiritus Domini*. 35

Quinto etiam accipitur pro quacunque temporali prosperitate, ut Job XXI, 17: *quociens lucerna impiorum extinguitur*.

9. A in marg.: *Johannes*. 11. A: *lucimini*; B: *lucimen*. 15. A in marg.: *I.* 18. A in marg.: *2.* 20. A in marg.: *3.* 24. A in marg.: *a.* 26. A in marg.: *b.* 29. A in marg.: *c.* 32. A in marg.: *d.*

12. Sti Gregorii Opp. tom. I, p. 439. Cf. Wyclif's Sermones II, 400.

Habita itaque ratione significacionis literalis potest sollertus scire conferendo concordias scripture ad invicem quid ad sensum mysticum intelligitur per lucernam, ut Luce XI, 33: *Nemo accendit lucernam* etc. potest intelligi quicunque sanctus vel quecunque bona operacio que patenter debet proficere exemplo vel effectu vel alio modo noto quoad Deum et non principaliter inniti proprietarie bono privato, ut faciunt habentes intencionem corruptam, unde lucerna contingit hominem abuti et hinc, quia pontificum est habere specialiter sinceritatem cognitionis et puritatem intencionis, ideo legitur illud evangelium in festis Confessorum et Doctorum. Et potest exponi de lucerna fidei vel verbi Dei vel Christi. Hec spargenda sunt humilibus, quia Christus dicit Matthei X, 27: *quod in aure auditis predicate super tecta.* Tunc autem ponitur sub modio, quando servatur sub spe retribucionis temporalis, ut lex vetus: *si volueritis et audieritis me, bona terre comedetis.*

Candelabrum (de quo Zach. IV) est ecclesia, cuius lampas est Christus dirigens ad ingrediendum per ostium Joh. X; oculum autem vocat Christus intencionem Matthei VI, Marci IV, Luce VIII, XI<sup>o</sup> et XV<sup>o</sup>.

Est autem corpus morale universitas operum, unde Rom. VI, 6, *ut destruatur corpus peccati* et secundum Crisostomum: *Si loqueretur de oculo corporali, diceret sanus aut infirmus et non simplex aut nequam.* Est autem lucidum totum, quando habet bonitatem nature et moris.

Ex hoc textu potest fidelis pertinenter notare quomodo licet dominis temporalibus et specialiter onerantibus clericos ut patronis, sive sint maiores clerici sive minores, caritatively auferre ab eis temporalia per que lux illorum confunditur et ipsi cum mundialibus onustantur, quia evangelium istud dicit et quod *nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio*, quia secundum dictam exposicionem Augustini et Crisostomi debet intelligi de sacerdote habente lucem ad fidem populum in veritate fidei illustrandum.

12. A: *in sis* (sic); *festis* in textu deest; in marg.: additur.  
21. A: *Joh. IV.* 26. A: *simpliciter.* 35. A: *quod secundum.*

17. Is. I, 19. 25. Crysostomus Op. Imp. Hom. XV, l. c. p. 816:  
*Alioquin dixisset: Si oculus tuus sanus fuerit; nunc autem dixit:*  
*Simplex et nequam.* 34. Lucae XI, 33.

We may understand by it any holy person or action fit to serve as an example.

Zachariah's candlestick is the Church.

Laymen may relieve the clergy of their superfluous temporalities.

The bushel is  
the darkening  
of spiritual  
faculty which  
comes of  
overmuch  
wealth.

Some excuse  
themselves  
saying they lack  
knowledge.

They should get  
it or give up  
positions for  
which they are  
unfit.

Still worse is  
the plea that  
they desire  
wealth to  
distribute.

Modius autem est tetra temporalium obumbracio, sive fuerit seculare dominium quod Deus prohibet sive possessio temporalium excessiva. Cum ergo Veritas dicit hic expresse quod *nemo accendit sic lucernam et ponit eam sub modio*, cum Christus non sic fecit in persona<sup>5</sup> propria, videtur quod non licet alicui homini citra Dominum hoc temptare, sed pocius videtur quod sit de voluntate Domini lucerna existente sub modio et sic in lumine obumbrata ammoveare hunc modium, ut lucerna libere luceat ad exemplum ecclesie militantis.<sup>10</sup>

Nec valet excusacio in peccatis qua quidam dicunt quod non habent lucernam accensam, quia deficit eis lumen sciencie. Prelati quidem qui ex ore proprio sic dampnant se ipsos debent adquisicioni talis lucis intendere et ut habeant ipsam a Deo se ipsos disponere.<sup>15</sup>

Sed fides scripture docet quod modius eclipsat vas sub tali illustracione. Ideo ut prius superhabundans copia temporalium vel seculare dominium debet specia-  
liter a superioribus clericis ammoveari sed modo dicunt ut filii diaboli sibi ipsis contrarii quod volunt remanere<sup>20</sup> in tali officio non obstante quod ex culpa propria sunt inepti. Deserant itaque ad minimum nomen falsum talis officii vel intendant operi quod secundum legem Dei faceret homines in tali officio promoveri.<sup>25</sup>

Et conformiter sunt homines infames excusantes se<sup>366a</sup> in secunda excusacione diaboli exsufflandi. Dicunt enim quidam prelati quod pertinet suo statui et sue industrie habere copiam temporalium, ut ipsa distribuant virtuose. Sed attendat hereticus balbuciens quomodo Christus,<sup>30</sup> sapientia Dei patris, qui cognovit plene quid fuit pertinentis statui cleri sui ammovit ista a se ipso et suis apostolis; ideo non dubium quin tales dicentes quod ista temporalia ipsos non impediunt a digniori officio menciuntur expresse in se ipsos et (quantum in ipsis<sup>35</sup> est) stultificant Deum suum. Christus enim cognovit quod evangelizacio est dignius ministerium pro adquirenda beatitudine quam quecunque temporalium dominacio. Nec dubium quin quicunque prelatus nisi fuerit subtilior quam Christus aut sui apostoli est indispositus ad<sup>40</sup>

17. A: *a tali illustracione.*      20 A: *ut deest.*      28. A: *sui* before *statui.*      32. B: *ammonuit.*

evangelizandum per possessionem dominativam talium temporalium. Ideo menciuntur filii diaboli, dicentes quod expendunt hec temporalia virtuose, cum dimittunt magis bonum et eis pertinencius propter minus, cum melius sit seminare verbum Dei quam distribuere *stercora huius mundi*, ut patet ad Phil. III, 8, et est fidelibus per se notum.

## CAP. XXXII.

Sequitur in textu evangelii: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant patrem qui in celis est.* Super quo Augustinus: *Si tantummodo dixerit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant bona opera vestra, finem constituisse videretur in laudibus hominum quas querunt hypocrite et qui ambiunt honores et qui captant gloriam inanissimam.* Contra quos dicitur: *Si hominibus adhuc placerem, Christi servus non essem, et per prophetam: Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos vel nihil fecit illos: et iterum: Deus confringet ossa hominum placentium, et rursum Apostolus: Non efficiamur glorie vane cupidi: et ipse iterum: Probet autem se ipsum homo et tunc in semet ipso tantum gloriam habebit et non in altero.* Non ergo tantum dixit: *ut videant bona facta vestra, sed addidit et glorificant patrem vestrum, qui in celis est, ut hoc ipsum quod homo per bona opera placet hominibus, non ibi finem constituat ut hominibus placeat, sed referat hoc ad Dei laudem et propterea placeat hominibus, ut in illo et per illum glorificetur Deus.* Hoc enim laudantibus expedit, ut non hominem sed dominum Deum honorent, sicut in ipso homine quem portabat Dominus ostendit, ubi admirate sunt turbe de paralytico sanato virtutes eius sic ut legitur: *Timuerunt et glorificaverunt Deum qui dedit potestatem talem hominibus.* Cuius imitator Paulus apostolus dicit: *Tantum autem audientes erant, quia qui aliquando nos persequebatur,*

Augustine.

11. A in marg.: *Augustinus.* 12. A: *lumen vestrum.* 15. A: *ad honores; ib. A: qui deest.* 17, 18. A: *et per prophetam — sprevit eos deest.* 20. A: *inanis glorie.* 26. B: *ut hominibus placeat deest.* 28. A: *et per illum deest.* 31. A: *sunt deest.* 35. A: *quoniam qui.*

9. Matth. V, 16. 16. Gal. I, 10; Psalm. LII, 6. 20. Gal. V, 26; VI, 4. I. Cor. II, 18. 32. Matth. IX, 8. 34. Gal. I, 23.

*nunc evangeliȝat fidem quam aliquando vastabat et in me magnificabant Deum.*

Danger of vain glory. Videtur istum sanctum vere innuere quod multi qui se reputant esse sanctos succumbunt diabolo per peccatum inanis glorie, quia difficile valde videtur quod 5 quis faciat opus bonum de genere nisi ex hoc in se ipso inaniter glorietur. Et hoc Christus hic prohibet per secundum verbum copulative, cum doceat *et glorifcent patrem vestrum*. Tunc enim ponitur lucerna sub modio, quando ad laudem propriam hominis vel commendacionis propositum terminatur. Ideo Christus hic non prohibet quod homo faciat occulte opera sua exclusa laudem suam sed omnino quod versus sursum sit spiraculum apud Deum, sic quod ipse tam intentione quam opere sit laudatus, et bene foret illi qui 15 perfecte cognosceret tam speculative quam practice hanc doctrinam. Habeamus ergo intencionem rectam exclusa ypcrisi et faciamus opera patencia bona de genere secundum quod convenit laudi Dei, quia Johannis XVIII, 20, dicit Christus: *Ego palam locutus sum mundo*. Et 20 sequitur: *Et in occulto locutus sum nichil*. Debet ergo doctor dicere veritatem catholicam de cuius sententia non formidat et appetere quod publicetur in ecclesia non ad laudem propriam sed ad gloriam Dei sui et de illa Dei gloria glorietur. 25

Crisostomus autem sic loquitur: *Sic illuminate docentes ut non vestra verba tantummodo audient homines sed ut et opera vestra videant, ut quos illuminaveritis per verbum quasi lux conditatis per exemplum operum vestrorum quasi sal*. Quoniam qui docet et facit vere ille docet. Qui autem 30 non facit et docet, non alium docet sed se ipsum condemnat. *Et melius est facere et non docere quam docere et non facere; quoniam qui facit etsi tacuerit, alios corrigit suo exemplo. Qui autem docet et non facit non solum neminem corrigit sed adhuc multos scandalizat*. Quis 35 enim non moveatur ad peccandum, cum viderit ipsos doctores pietatis peccantes. Ergo per illos quidem 366<sup>b</sup> docentes qui docent et faciunt magnificatur Deus, per eos

3. A in marg.: *Johannes*. 23. A: *publicetur* twice. 26. A in marg.: *Crisostomus*. 29, 30. A: *exempla . . . sales*. 31. B: *aliquos corrigit*. 35. B: *scandalizat*. 37. A: *Ergo deest*.

26. Opus Imperf., l. c. p. 793.

*autem qui docent et non faciunt blasphematur, ut puta,  
si bene doceant sacerdotes et melius virant; videntes gen-  
tiles dicunt: Benedictus Deus qui tales habet seruos. Vere  
enim eorum Deus verus est Deus. Nisi enim ipse esset  
5 iustus, nunquam populum suum circa iusticiam sic teneret.  
Nam disciplina domini ex moribus familie demonstratur.  
Non sic nostri philosophi qui magna loquuntur et nec  
modica faciunt. Si autem bene doceant et male conver-  
sentur, videntes dicunt: Quis est dominus eorum qui talia  
10 agunt. Numquid sustineret eos talia facientes nisi con-  
sentiret operibus eorum? Patres nostri (sicut illi estimant)  
idola colentes omnem iusticiam serraverunt. Isti autem  
gloriosos loquuntur sermones et ignominiosa opera faciunt.  
Vides quoniam Deus per malos christianos blasphematur;  
15 nec potest dominus bonam opinionem habere qui malam  
familiam habet. Unde dictum est ad populum Dei:  
Nomen enim Dei per nos blasphematur inter gentes.*

Hec est plana et salubris sententia huius sancti ex qua  
cum aliis catholicis seminatis quidam eliciunt ut con-  
20 forment sua opera suis sermonibus, et dum fuerint cuius-  
cunque religionis private debent ritus suos novellos  
abdicere et vivere pure secundum ordinem christianum.  
Nec oportet ad habendum ad hoc licenciam petere  
curiam Romanam sive papam, quia Deus sine tali  
25 labore vel dacione pecunie suos servos licenciat ut sibi  
ellegant magis bonum. Oportet tamen in isto congruen-  
tiā temporis expectare. Et ita videtur fidelibus quod  
docentes catholice nullum Christi sacerdotem debere  
cum seculari dominio vel possessione copiosa tempora-  
30 lium ultra hoc quod docetur in lege Domini occupari,  
capta opportunitate temporis debent renunciare tali, si  
ipsum habuerint, et habere animum renunciandi maiori,  
si ipsum habuerint, regulante semper prudencia circa  
oportunitatem temporis et alias circumstancias adia-  
35 centes. Tunc enim sine Dei blasphemia docent tam  
opere quam sermone.

Those who  
teach that  
priests should  
not be wealthy  
ought to act on  
their teaching.

Sequitur in textu evangelii: *Nolite putare quoniam  
veni solvere legem aut prophetas. Non reni solvare legem*

7. B: *Non sicut.* 9, 10. B: *taliter agunt.* 15. B: *non potest.*  
18. A in marg.: *Johannes;* ib. Codd.: *est deest.* 20. Codd.: *et deest.*  
29. A: *domino.* 30. A: *occupata.* 38. A: *aut — legem deest.*

Augustine's  
comment.

*sed adimplere.* Quem textum Augustinus sic connectit subtiliter ad priorem: *Postea igitur quam cohortatus est audientes, ut se preparant ad omnia sustinenda pro veritate atque iusticia et ut non absconderent bonum quod erant accepturi, sed ea benevolencia discerent, ut ceteros docerent, non ad laudes hominum nec ad laudem suam sed ad gloriam Dei bona opera sua referentes, incipit eos informare et docere quid doceant, tamquam si queren- rent dicentes: Ecce volumus omnia libenter sustinere pro nomine tuo et doctrinam tuam non abscondere; sed quid est hoc ipsum quod vetas abscondi et pro quo iubes omnia tolerari? Numquid alia dicturus es contra ea que in lege scripta sunt? Non, inquit. Nolite enim putare quoniam veni solvere legem aut prophetas: non veni solvere, sed implere.*

In hac sentencia duplex sensus est; secundum utrumque 15 igitur tractandum est. Nam qui dicit: *Non veni solvere legem sed implere aut addendo dicit quod minus habet aut faciendo quod habet.* Illud prius consideremus quod primo posuit. Nam qui addit quod minus habet, non utique 20 solvit quod invenit sed magis perficiendo confirmat; et ideo sequitur: *Et dicit: Amen dico vobis donec transeat celum et terra, iota unum aut unus apex non preteribit a lege, donec omnia fiant.* Dum enim fiunt eciam illa que adduntur ad perfeccionem, multo magis fiunt illa que 25 premissa sunt ad inchoacionem. Quod autem ait: *Iota unum aut unus apex non transiet a lege, nihil potest aliud intelligi nisi rehemens expressio perfeccionis, quando per litteras singulas demonstrata est: inter quas iota minus est ceteris, quia uno ductu fit, apex autem est 30 eciam ipsius aliqua in summo particula.* Quibus verbis ostendit in lege ad effectum eciam minima queque perduci.

Distinction  
between moral  
and ceremonial  
law.

Iste sanctus et subtilis doctor videtur plane detegere sentenciam verbi Christi, ac si intenderet non solum 35 moralia legis veteris usque ad minimum sunt servanda. Que moralia sunt quasi litere, sicut iota est litera minima sed vocalis, ymmo iudicialia et ceremonialia

2. A in marg.: *Augustinus*; ib. A: *coartatus*. 10. A: *non deest.*  
20, 21. A: *Nam — solvit deest.* 24. *fiunt*; B corrigit: *sunt.* 34. A in  
marg.: *Johannes.*

2. De serm. Dom. in monte, l. c. p. 171.

22. Matth. V, 18.

que sunt quasi apex figurans incarnationem Domini vel usque ad incarnationem futura in ecclesia, tamquam apex suppositus vel suprapositus que omnia pro suo tempore sunt servata. Sed antequam difficultetur in ista  
 5 materia, videndum est quid dicit Crisostomus hunc  
 366<sup>o</sup> textum evangelicum exponendo. |

## CAP. XXXIII.

*Propter duas, inquit, causas dicit non se venisse ut Chrysostom. solveret legem, sed ut impleret. Primo ut discipulos suos, 10 quos omnibus bonis operibus adornatos esse debere supra docuerat, hiis verbis ad suum provocaret exemplum, ut quemadmodum ipse omnem legem implebat, sic et illi omnia eciam mandata legis festinarent implere. Deinde quia futurum erat, ut Judei eum calumpniarentur in sabbatis operantem et lepram tangentem quasi solventem legem, 15 ideo prius quam incurrat calumpniam calumpniatoribus satisfacit dicens: Nolite putare quod veni solvere legem aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere.*

*Lex et prophete duo hec agunt; et de Christo propheta 20 tant et legem vivendi constituant, que utraque Christus implevit. De se quidem sic: Quando natus est et vocatus Emanuel, quando circumcisus est, et oblatum est pro illo hoc sacrificium, duo turtures aut duo columbe, quando in Egyptum fugit legem implevit, quando in Nazareth conver- 25 satus est, quando cum asino templum ingressus est, quando a pueris laudatus est, quando crucifixus est inter iniquos, quando felle et aceto potatus est, quando in manus patris sui spiritum commendavit, quando vestimenta sua dividenda reliquit, quando descendit ad inferios et visitavit 30 omnes dormientes sapiencia dicente, quando ascendit in strepitu, quando sedit ad dextram Patris, quando adhuc venturus est vocans terram a solis ortu usque ad occasum, quando sedit in valle Josephat et iudicaverit omnes gentes, adimplerit propheticas, quia nisi hec facta fuissent, 35 mendaces erant prophete. Nunc autem adimpta sunt et adhuc implebuntur, cum stelle ceciderint, cum sol tenebratus fuerit, cum celum plicatum fuerit sicut liber.*

Christ fulfilled  
the prophecies.

6. A: *exponendo* etc. 8. A in marg.: *Crisostomus.* 18. B: *quia  
veni.* 26, 27. A: *quando — potatus est deest.* 30. B: *dicente.*  
34. B: *adimplet.* 35. B: *impleta.*

9. Opus Imp., l. c. p. 793.

He fulfilled the law in the truest way by doing good.

Secundum modum vivendi autem legem adimplevit duobus modis. Primum exteriores quidem legis figurā solvens, interiores autem veritates eius adimplens, ut puta, in lege precepit omne opus servile in sabbato quemquam facere non debere preterquam quod fit omni anime,<sup>5</sup> hoc figurale est, quia sic Deus sabbato cessat ab opere. Spiritualiter autem secundum evangelii veritatem opus servile est peccatum, quoniam omnis qui facit peccatum servus est peccati. Omne autem opus bonum non est servile sed liberale et pro anime fit libertate, licet videatur opus in prima facie corporale. Vides ergo quia Christus sabbatis operans adimplevit legem, non solvit, manifestavit, non conculcavit.

Item, in lege fuerat scriptum: *Lepram tangere non oportet.* Hoc figuratum est: *Lepra enim intelligitur peccatum;* Christus ergo tangens lepram non solvit legem sed adimplevit. Mundans autem leprosum, iusticiam operatus est, non peccatum, et propter hoc iusticiam tetigit, non peccatum quod est vere lepra. Nam ille qui peccatum non fecit nec dolus inventus est in ore eius,<sup>20</sup> certum est quod nunquam tetigit lepram, id est, peccatum. Merito ergo dicit: *Donec transeat celum et terra, iota unum vel unus apex a lege non preteribit, donec omnia fiant.* Quoniam omnia que ab inicio mundi usque in finem erunt futura eorum mysteria sunt prophetata in lege, ut<sup>25</sup> ne videatur aliquid eorum que fiunt Deus non antea cognovisse. Propterea dicit: *Non potest fieri ut transeat celum vel terra, donec omnia que in lege prophetata sunt rebus ipsis fuerint adimpta.* Ingenuus homo si vel in vili mendacio inventus fuerit erubescit. Et quomodo Deus<sup>30</sup> quod in lege promisit non faciat vel aliter faciat: *Vir sapiens quod dixerit verbum suum non relinquat in vacuum.* Et quomodo verba divina sine exitu vacua poterunt remanere? Deus hominem punit, si quod docet alium, ipse non fecerit. Quomodo Christus hoc locutus est in<sup>35</sup> prophetis non adimplebit in opere? Denique implevit legem in minimis. Hec Crisostomus.

In hiis dictis videtur istum sanctum doctorem Grecum multas notabiles veritates innuere, primo dividendo

1. B: modum autem reniendi. 3. A: autem twice. 14. B: Item deest. 17. B: Mundans enim. 18. B: et per hoc. 26. A: que fiunt deest. 31. B: aut aliter. 38. A in marg.: *Johannes.*

7. Joh. VIII, 34. 19. Is. LIII, 9.

legem antiquam in moralia, iusticia et ceremonialia. The moral law is always to be kept, but the judicial and ceremonial laws are not always binding in the letter.  
 Prima pars perpetuo est tenenda; secunda autem pars et tercia non sic perpetuo tenende sunt ad literam, licet fructus earum servati fuerint quoad mores, quia 5 multa eorum figurarunt gesta Messie que credimus esse preterita; et sic Christus cum venit adimplere figuras de ipso, non venit legem solvere, cum in virtute conversionis sue tam figure quam prophecie legis veteris sunt implete. Si enim Deus eternaliter ordinavit, quod 10 hec opera Christi succedant in suo tempore et finem 366<sup>4</sup> habeant, lex sua non solvit sed impletur per hoc | quod temporale legis preterit et non erit amplius in futurum, quia nunquam fuit lex Dei quod sic erit in perpetuum sed pro suo tempore quod necessario est impletum.

15 Secundo videtur ex sensu huius doctoris quod observatio sabbati quod videtur esse mandatum Domini vel preceptum quoad sua ceremonialia vel figuralia sit necessario terminanda, cum figuravit quoad diem Christum quiescere in sabbato mortuum in sepulcro; quod cum 20 non expectamus futurum sed credimus esse preteritum, solempnizamus diem alium, licet hoc non sit tam necessarium, sicut est necessarium servare finem vel fructum, sicut auctor legis intendit in observancia huius legis. Intendit autem nos servare nos ipsos continue 25 ab operibus peccati servilibus, ut perpetuo in beatitudine quiescamus et non quod in sabbato vel die septimo ab operibus manualibus nos servemus. Et hoc ignorant Judei imponentes Christo heresim ex hoc quod secundum morem eorum sabbatum non servaverit: 30 Non, inquiunt, est iste homo ex Deo qui sabbatum non custodit, Joh. IX<sup>no</sup>, 16.

Laudabiliter autem quiescimus ab operibus manualibus in die dominica legi Domini precipue attendentes, quia illo die fuit mundus conditus, illo die Christus 35 surrexit a mortuis, illo die Christus misit Spiritum Sanctum suis discipulis, et illo die tamquam die octava etatis ecclesie Christus beatificat perpetuo suam ecclesiam post diem iudicii. Nec est preponendum hoc ceremoniale sed omnino quod illo die et semper ab 40 operibus peccati servilibus nos servemus.

Keeping the Sabbath was ceremonial.

Yet we ought to refrain from work on Sunday.

4. A: *quos ad mores.* 11. A: *quod deest.* 15. A in marg.: 2.  
 17. A: *preceptum ad sua.* 24. B: *nos omitted before servare.* 36. B: *eius discipulis.*

Et patet defectus argucie sophistarum qui arguunt quod Deus solvit hanc legem, quia vult quod pro tempore dato taliter non servetur. Nam si faceret quod servaretur pro tempore quod Deus non eternali-  
ter diffinivit, tunc legem solveret; quod non potest<sup>5</sup> contingere; et necesse est loquentem libere in ista materia bene cognoscere ista duo, primo quod omne quod eveniet de necessitate eveniet et secundo exten-  
dendo tempus de presenti sic quod omne quod fuit vel erit est pro tempore suo, non est color in ista argucia:<sup>10</sup> Deus facit quod hoc opus legis cesset pro dato tempore, igitur solvit hanc legem. Lex enim Dei ad nostrum propositum est veritas eternaliter ordinata ad regendum ecclesiam conformiter voluntati divine, quod non est possibile Christum solvere sed implere.<sup>15</sup>

The moderns  
err in confusing  
the ceremonial  
of the law with  
its substance.

Et ex istis tercio colligitur quod moderni nostri se-  
cundum humanum arbitrium servant tempora et suas  
ceremonias dimittendo legis substancialia que sunt pre-  
cepta decalogi sunt prevaricatores mandati divini, cum  
non licet mutare moralia supra limites quos Deus ordi-<sup>20</sup>  
navit. Et hinc cum Christus mandavit clerum vivere exproprietarie et docuit illud tam signanter in opere,  
non licet clericis nostris sic seculariter dominari; et  
sic breviter religiosi nostri de sectis quatuor a maximo  
usque ad minimum videntur esse prevaricatores legis<sup>25</sup>  
Domini tam per continuacionem servilis operis quam  
consensum. Et sic si heresis sit dogma falsum, scripture  
sacre contrarium, pertinaciter defensatum, videtur quod  
nimis spissim in militante ecclesia sunt heretici semi-  
nati. Licet autem non audemus coram datis satrapis<sup>30</sup>  
istam sentenciam publicare, credimus tamen quod dies  
veniunt in quibus ipsi non audebunt partem suam de-  
fendere, cum nisi fructuose peniteant, necesse est eos  
ex divino iudicio perpetuo in tartaris delitere. Videat  
ergo fidelis si sciverit que est ordinacio divina ad regen-<sup>35</sup>  
dum militantem ecclesiam, et si Christus unquam im-  
pedivit ordinacionem illam venire pro suo tempore et  
finire et tunc facit evidenciam quod Christus venit  
legem solvere; sed impossibile est quod faciat eviden-  
ciam ad assumptum.<sup>40</sup>

3, 4. A: *facerent sed servaretur.*    16. A in marg.: 3.    21. A: *Christus*  
deest.    27. A in marg.: *Quid est heresis.*

## CAP. XXXIV.

Sequitur in evangelio Matthei: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum; qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum.*

Super quo Augustinus: *Mandata minima signantur per unum iota et unum apicem. Qui enim solverit et sic docuerit, id est, secundum illud quod solvit, non secundum illud quod invenit et legit, minimus vocabitur in regno celorum. Et forte ideo non erit in regno celorum, ubi nisi magni esse non possunt. Qui autem fecerit et docuerit sic, hoc est, qui non solverit et docuerit sic secundum id quod non solvit, magnus vocabitur in regno celorum; sequitur eciam ut sit in regno celorum quo magni admittuntur.*

Augustinc.  
To be least in  
the kingdom  
may mean to  
be excluded  
altogether.

Videtur istum sanctum intendere quod duplex est regnum celorum, scilicet militans ecclesia et triumphans; those who live ill may be in the Church but are not of it. qui autem docet legem Dei et vivit contrarie, licet sit in ecclesia militante, apud divinum iudicium qui est <sup>367\*</sup> prima veritas, minimus | vocabitur in ecclesia militante, quia quantum in ipso est ex duplicitate tali falsificat Deum suum; unde nulli peccant gravius in ecclesia militante quam tales prelati duplices Antichristi. Talis autem licet sit in ecclesia militante, non est tamen de illa, nisi resipiscat. Multo magis ergo qui nec vivit secundum Christum nec docet legem evangelicam secundum ipsum.

Unde Augustinus super Johannis Omelia CXXII<sup>a</sup> in fine sic loquitur: *Minimus autem ille qui solvit factis quod docet verbis in tali ecclesia potest esse, quem signat piscium prima illa capture, habente bonos et malos, quia et ipsa dicitur regnum celorum. Propter quod ait: Simile est regnum celorum sagene misse in mare et ex omni genere piscium congreganti. Ubi vult intelligi bonos et malos, quos dicit in litore, id est, in fine seculi separandos. Denique ut ostenderet istos minimos esse qui*

6. A in marg.: *Augustinus.* 16. A in marg.: *Johannes.* 20. militante in codd. Rectius: *triumphante.*

2. Matth. V, 19. 6. S. Augustini, *De sermone Domini in monte*, l. c. p. 175. 28. S. Augustini in Johannis Evang., cap. XXI, Tract. CXXII, Opp. tom. III, p. II, 814, 815.

*docent bona loquendo que solvunt male vivendo, nec quasi minimos in vita eterna futuros sed omnino ibi non futuros. Cum dixisset: Minimus vocabitur in regno celorum, continuo subiecit: Dico enim vobis quia nisi abundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.*

*Isti sunt certe scribe et pharisei, qui super cathedram Moysi sedent et de quibus ait: Que dicunt facite, que autem faciunt facere nolite; dicunt enim et non faciunt; docent sermonibus quod solvunt moribus. Consequens est ergo, ut qui minimus est in regno celorum, qualis nunc est ecclesia, non intret in regnum celorum, qualis tunc erit ecclesia, quoniam docendo quod solvit ad eorum societatem qui faciunt quod docent non pertinebit. Et ideo non erit in numero piscium magnorum, quoniam qui fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno celorum; et quia hic magnus erit, ideo ibi erit, ubi minimus ille non erit. Usque adeo quippe ibi magni erunt, et qui minor est ibi, maior sit eo quo hic nemo maior est.*

The church  
militant  
contains  
predestinate  
and reprobate.

Ecce iste sanctus et subtilis doctor exponit plane magistrum optimum in hoc loco, intendens (ut videtur) quod in militante ecclesia sunt due manes militancium, scilicet predestinati ad ecclesiam triumphantem et reprobi quos Deus abiciet omnino de ecclesia in die iudicii, quando erunt perpetuo condemnati: Primos enim vocat Christus magnos in regno celorum et secundos vocat minimos in regno celorum, et mira subtilitate non dicit eos esse minimos *de* regno celorum, sed *in* regno celorum, quia est notum quod sunt granum et palea in ecclesia militante; sed in palea sunt tres gradus, ut mali sunt illi laici in ecclesia qui a lege Christi in facto degenerant, peiores autem sunt in ecclesia qui ex potentatibus protegunt membra Antichristi; sed minimi et pessimi sunt in ecclesia militante prelati qui secundum ypocrisim suam fingunt se esse de clero et legi Domini tam in verbis quam opere adversantur. Et patet subtilitas verborum Christi contra quoscunque protertos quantumcunque legi Domini fuerant adversati.

2. B: *minimus.*      2, 3. A: *sed — non futuros deest.*      10. *quod;*  
B corredit: *que.*      II. B: *est deest.*      20. A in marg.: *Johannes.*  
31. A in marg.: 1.      32. A in marg.: 2.      34. A in marg.: 3;  
ib. A: *militante deest.*

4. Matth. V, 19.      5. ib., 20.      8. Matth. XXIII, 3.

Utrum autem prelati qui non docuerint legem Christi  
 an prelati alii qui docent bona in verbis et sunt sibi ipsis  
 contrarii in opere, sunt peiores quoad Deum, licet sint  
 in ecclesia militante, est difficultas apud aliquos. Sed  
 5 videtur pro hoc loco sufficere quod prelati docentes  
 verum sensum catholicum et viventes contrarie, secundo  
 prelati docentes dogma falsum et viventes male, tertio  
 vero prelati obmutescentes in doctrina que pertineret  
 suo statui; omnes, inquam, isti tres vocantur apud Deum  
 10 et cives ecclesie triumphantis minimi in regno celorum,  
 quia sunt pessimi existentes ut palea in ecclesia mili-  
 tante. Unus tamen istorum trium superat in una ratione  
 malicie et alias in alia; Deus autem scit quis illorum  
 sit peior simpliciter; sed videtur quod prelati moderni  
 15 qui vel mutescunt a doctrina fidei christiane vel predi-  
 cant ipsam false habent rationem pessimam in hiis  
 tribus, quia nec docent nec faciunt. Christus tamen  
 dicit de phariseis: *Omnia quecumque dixerint vobis facite.*  
 Hoc tamen non diceret de istis falsis prelatis modernis.  
 20 Si autem prelati moderni vel veteres habuerunt a Deo  
 maiorem gratiam atque noticiam et ipsas abutendo  
 receperant plus ingrate, tunc videtur quod habent  
 maiorem rationem peccati. Sed non est nostrum partem  
 istarum alteram simpliciter diffinire.

25 Crisostomus autem sic loquitur: *Primo, inquit, videa-  
 mus que sunt minima ista mandata, et alii quidem aliter  
 interpretati sunt, alii autem aliter. Puto autem ipse Do-  
 minus manifeste ostendat dicens demonstratore: Si quis  
 solverit unum de mandatis istis minimis, id est, que modo  
 367<sup>b</sup> dicturus sum. Nam talis est modus | loquendi in scriptura,  
 quia que post modicum sunt dicturi quasi iam dicta  
 demonstrant, sicut enim ibi: Audite hec omnes gentes. Que  
 hec? Nisi que in sequentibus versiculis erat dicturus.*  
*Mandata igitur Moysi in actu facilia sunt: Non occides,*  
 35 *non adulterabis, et ideo in remuneracione modica, in  
 peccato magna. Mandata autem Christi, id est, neque  
 irascaris neque concupiscas, in ipso actu difficultia sunt,  
 et ideo in remuneracione magna sunt, in peccato autem  
 minima. Quoniam abstinere ab homicidio aut adulterio*

Which are  
 worst; those  
 who do not  
 teach, or those  
 who teach  
 rightly but do  
 wrongly?

God only  
 knows.

Chrysostom.  
 'These  
 command-  
 ments'  
 are those  
 which Christ is  
 about to  
 declare.

2. Codd.: *an deest*. 9. A: *inquam deest*. 22. B: *reciperant*.  
 25. A: *inquam*. 30, 31. A: *scripturis que*. 32. A: *sicut est*.  
 37. B: *sunt deest*.

18. Matth. XXIII, 3. 25. Op. Imp., l. c. p. 794. 31. Psalm.  
 XLVIII, 2.

*facile est. Ipsa enim criminis magnitudo voluntatem faciendi repercutit, et ideo non habet laudem qui abstinet se ab illis, quia non est labor abstinere ab illis. Nam omne malum quanto gravius est crimen, tanto levius videtur ad non faciendum et gravius facit peccatum, si 5 fuerit factum. Non irasci autem non facile est in actu, quia dum levis culpa putatur, non facile servatur a multis et multum laboriosum est posse non irasci, quia naturaliter in hominibus iracundia est plantata, et ideo in remuneracione magna sunt, quia difficile et laboriosum est 10 abstinere ab eis.*

*Preterea etsi iratus fuerit homo aut concupierit est quidem peccatum quia malum est; non tamen est grave peccatum, quia difficile est abstinere ab eis. Ergo minima mandata ista dixit Christi mandata: Non irascaris, non 15 concupiscas, que in observando quidem magna sunt, in peccato autem minima videntur quantum ad homines. Negligentes ergo illi qui levia peccata committunt, minimi sunt in regno Dei, id est, qui iratus fuerit et iratus grande peccatum non fecerit, a pena quidem securus est, 20 non tamen est in gloria, etsi nihil tale committi, quia secutus est iram suam et non illam repressit in corde suo, peccavit. Unde iubet nos propheta: Si irati fuerimus, ut compuncti in cordibus nostris iracundiam reprimamus, sciens quoniam si per iracundiam vel leviter peccaverimus, 25 peccatores sumus. Item, qui concupiscit etsi non fecerit peccavit. Quare? Quia omnino voluit. Qui ergo doctor est si ab omnibus abstinuerit magnus est. Si autem vel in levia hec peccaverit nihil illi prodest sacerdotalis dignitas eius, sed projectus ab primo ecclesiastico choro 30 fit inter eos qui nec in pena sunt, quia nec fecerunt grave peccatum, non tamen sunt in gloria, quia peccati rugam aut maculam suscepserunt. Hec Crisostomus.*

Videtur hunc sanctum intendere quod Christus mandat peccata cavere, que licet sint modica in actu, tamen 35 eorum contraria sunt magna in merito, sicut sunt irasci, desidere, et a mala concupiscencia abstinere. Talia quidem contraria sunt magna in merito sed parva in opere. Alia autem peccata contra mandatum Moy-saicum sunt facilia in abstinendo, et eorum abstinencia 40

3. A: *eis before quia.*    6. A: *irasci autem difficile.*    21, 22. A: *non tamen — secutus est deest.*    34. A in marg.: *Johannes.*

23. Psalm. IV, 5.

est parva in merito, sicut non occidere vel mechari. Christus autem in hoc capitulo docet a levibus peccatis Christ warns us que sunt radices gravium abstinere. Et tum homo debet to avoid little cavere ab illis sub obtentu magni premii et fuga magni sins, which are 5 periculi, ut patet in tribus actibus comitantibus homi- the roots of graver ones. cedium qui sequuntur.

## CAP. XXXV.

Sequitur in textu evangelii: *Dico autem vobis quia,*  
*nisi abundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et*  
*phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.* Super  
 quo Augustine: *Id est, si non solum illa minima legis*  
*precepta impleveritis que inchoant hominem sed eciam ista*  
*que a me adduntur, qui non veni solvere legem sed im-*  
*plere, non intrabitis in regnum celorum.* Sed dicens: *Si de*  
 15 *illis mandatis minimis, cum superius loqueretur, dixit*  
*minimum vocari in regno celorum quisquis unum eorum*  
*solverit et secundum suam solutionem docuerit; magnum*  
*autem vocari quisquis ea fecerit et sic docuerit, et ex eo*  
*iam in regno celorum futurum esse quia magnus est,*  
 20 *quid opus est addi preceptis legis minimis, si iam in*  
*regno celorum potest esse, quia magnus est quisquis ea*  
*fecerit et docuerit?* Quapropter sic accipienda est illa  
 25 *sentencia: Qui autem fecerit et docuerit hic magnus vocabitur*  
*in regno celorum, id est, non secundum illa minima, sed*  
*secundum que dicturus sum.* Que sunt autem ista? Ut  
 30 *abundet iusticia vestra, inquit, super scribarum et phari-*  
*seorum, quia nisi abundaverit, non intrabitis in regnum*  
*celorum.* Qui igitur solverit illa minima et sic docuerit  
*minimus vocabitur; qui autem fecerit et docuerit non iam*  
 35 *magnus habendus est et idoneus regno celorum, sed tamen*  
*non tam minimus quam ille qui solvit, ut autem sit*  
*magnus et illi regno aptus facere debet et docere, sicut*  
*nunc Christus docet, id est, ut abundet iusticia eius*  
 367<sup>c</sup> *super scribarum et phariseorum.* Justicia phariseorum est  
 35 *ut non occidant, iusticia | eorum qui intraturi sunt in*  
*regnum celorum ut non irascantur sine causa.* Minimum  
*est ergo non occidere; et qui illud solverit minimus voca-*

Augustine.

The law we  
must keep is  
that taught  
by Christ.

11. A in marg.: *Augustinus.* 12. A: *que inician.* 18. A: *et sic*  
*ex eo.* 31. B: *minime.* 36. A: *regnum Dei.*

8. Matth. V, 20. 11. S. Augustini, *De sermone Domini in*  
*monte,* l. c. p. 173.

*bitur in regno celorum; qui autem illud impleverit, ut scilicet non occidat, non continuo magnus erit et idoneus regno celorum, sed tamen ascendit aliquem gradum; perficietur autem, si nec irascatur sine causa; quod si perficerit, multo remocior erit ab homicidio. Quapropter qui docet ut non irascamur, non solvit legem ne occidamus, sed pocius implet, ut et foris dum non occidimus, et in corde dum non irascimur innocenciam custodiamus.* Hec Augustinus.

Sins must be destroyed by the root; not merely repressed in outward act.

Videtur istum sanctum docere ex sententia magistri <sup>10</sup> optimi quod non solum servanda sunt moralia preceptorum legis veteris, que sunt quasi minima quia principia hominibus ad virtutes, sed eciam mandata que Christus exhibit ad moralia legis veteris adimplendum, cum non solum debemus ab homicidio abstinere sed a <sup>15</sup> peccatis animi que sunt irasci, defamare vel in opere desidere, ut volens extirpare zizannia vel alias herbas nocivas fructibus non solum evellit partem extimam sed radicem, sic qui vult perfecte evellere peccatum ab homine debet incipere a peccato anime ut radice, cum <sup>20</sup> per se notum sit moralibus quod omne opus malum extrinsecum habet originem a malo anime. Ideo non sunt audiendi doctores Hebreorum, ut narratur de Josepho, quod solum actus extrinseci viciosi sunt prohibiti ut occidere vel mechari, non actus intrinseci qui <sup>25</sup> originant istos actus. Nam duo mandata secunde tabule non solum prohibent mala opera sed eciam malum velle, cum in consensu volucionis completetur peccatum, non in opere extrinseco nisi forte volucio fuerit ex tali opere diuturnior atque maior. Ideo dicit Christus vere <sup>30</sup> et pertinenter in hoc sermone: *Nisi habundaverit iusticia vestra etc.*; ideo scribe et pharisei corruptores fuerunt sensus legis.

Deus enim qui prohibet opus extrinsecum prohibet radices intrinsecas ad opus illud illicite inducendum.<sup>35</sup> Ideo propter istud non arguitur quod lex gracie sit difficilior quam mandata decalogi, sed pocius docetur quod Christus qui facilitavit ad mandatorum illorum observanciam legem novam facilitaverat gracie.

1. B: *in regno celorum* deest. 4, 5. A: *perficerit.* 10, 11. A: *magistri omnipotenti* (sic). 15. B: *homicidio cavere.* 24. A: *Josapho;* ib. A: *quod* deest.